- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

为全面落实《国家税务总局关于进一步做好增值税电子普通发票

推行工作的指导意见》（税总发〔2017〕31 号），进一步加强对

增值税税控系统服务单位（以下简称“服务单位”）的监督管理，

积极推进增值税电子普通发票所需税控设备管理工作，现将有关

事宜通知如下：

一、推行增值税电子普通发票所需的税控服务器和税控盘组等设

备（以下简称“其他税控设备”）的发售、S/N 号录入、发行、

安装、调试、技术支持等相关事项按照增值税税控专用设备的相

关规定进行管理。各地税务机关应在 3 个工作日内为纳税人或其

书面委托的电子发票服务商办理税控专用设备和其他税控设备的

录入、发行等事宜，不得限定是否本省购买等附加条件，不得以

任何理由推诿、拖延或拒绝。纳税人或其书面委托的电子发票服

务商可以直接向服务单位总部购买税控专用设备和其他税控设备，

无需经其他单位确认。服务单位不得以任何理由推诿、拖延或者

拒绝向纳税人或其书面委托的电子发票服务商发售税控专用设备

和其他税控设备。

二、主管国税机关应建立增值税电子普通发票税控设备监督管理

工作制度，设立“增值税电子普通发票税控设备监督管理工作台

 - 2 -

账”，参照《增值税税控系统安装使用告知书》《增值税税控系

统技术服务协议》《增值税税控系统安装单》等文书（复印件留

存备查）准确记录相关时间。通过对税控专用设备和其他税控设

备申请领购时间、领购完毕时间、录入完毕时间、发行完毕时间

的及时记录，进行全流程监控管理，保障纳税人及时开具增值税

电子普通发票。

三、各级国税机关要加强对服务单位的监督管理，严格按照《国

家税务总局关于印发〈增值税税控系统服务单位监督管理办法〉

的通知》（税总发〔2015〕118 号，以下简称“监管办法”）的

规定落实税控专用设备和其他税控设备发售的具体要求，督促服

务单位在接到申请后 3～5 个工作日内向纳税人或其书面委托的电

子发票服务商发售税控专用设备和其他税控设备。如发现未按时

发售、安装、调试等问题可依据监管办法第四章“违约责任”相

关条款进行处罚，视情形严重程度可暂停其服务资格 1～3 个月。

四、税务总局将对各省国税局服务单位监督管理工作情况进行不

定期抽查，对监管不力的单位将进行通报批评。2017 年 9 月 30

日前，请各省国税局将本通知的落实情况通过 FTP 指定目录

（FTP:/center/货物和劳务税司/税控稽核处/电子发票税控管理工

作）上报税务总局（货物和劳务税司）。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8100